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Settore Attività Calcio Regionale Toscana 

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO 

DELIBERA n° 4 anno 2025/2026 

Ricorrente:  ASD SAN QUIRICO 

Comitato UISP :  EMPOLI VAL D'ELSA 

gara del 15/11/2025 San Quirico – Pol. Brusciana 

C.U.  n. 18  del 19.11.2025 

 

Con atto del 24.11.2025 l'ASD SAN QUIRICO, propone ricorso avverso la decisione pubblicata sul 

Comunicato ufficiale numero 18  del 19.11.2025 con cui il Giudice di I° grado ha squalificato il proprio 

tesserato BANDINI Filippo per n. 3 giornate ai sensi degli artt. 219-116, 218 RTN. 

La ricorrente offre a questa Commissione una diversa ricostruzione fattuale, precisando come “negli anni di 

partecipazione ai campionati UISP, Filippo Bandini ha sempre tenuto comportamenti corretti nei confronti 

di arbitri e avversari; la maggior parte delle sanzioni ricevute negli anni sono limitate a cartellini gialli per 

normali contrasti di gioco; il tesserato ha sempre tenuto un comportamento rispettoso nei confronti degli 

ufficiali di gara, degli avversari e dei compagni” sottolineando come “                                        

normativa UISP prevede che la sanzione debba considerare anche la                                          

recidiva”.  

Motivo di gravame attiene ad una diversa ricostruzione fattuale secondo cui il tesserato contestava una 

decisione tecnica dell’arbitro, senza che vi fosse “                                      ” e senza offendere 

nessuno, semmai criticando la decisione arbitrale, lasciando il terreno di gioco immediatamente. 

La ricorrente prosegue analizzando l'estratto del referto arbitrale ed evidenziando come la dicitura “si 

avvicinava con fare minaccioso” sia una errata interpretazione del gesto attribuito al BANDINI, dovuta alla 

concitazione della azione e comunque svuotato di qualsivoglia intento intimidatorio; “gli urlava sul viso frasi 

irriguardose” in realtà sarebbero state frasi dai toni elevati riconducibili al momento agonistico, ma senza che 

vi sia stata offesa personale, n  intenzione di mancare di rispetto all’arbitro come individuo, escludendo che 

inoltre che “dopo l’espulsione si rivolgeva con frasi offensive” in quanto  il tesserato lasciava il terreno di 

gioco immediatamente. 
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La condotta tenuta dal Bandini, pertanto,  non sarebbe sussumibile nell' art. 219 RTN poiché in realtà non è 

stata rivolta alcuna nessuna offesa alla persona, nessun attacco alla dignità dell’arbitro n  nessuna 

espressione denigratoria, ma una mera critica rivolta alla decisione tecnica.   

 n relazione all'art.     l'     an  uirico prosegue ritenendo, e qui si riporta testualmente, che “La 

fattispecie non si configura perch :  ) non vi sono state proteste successive all’espulsione;  ) il tesserato ha 

manifestato un comportamento pacificatorio  mano tesa);  ) nessuna reiterazione, nessuna ostilità, mentre in 

relazione all'art. 218 RTN – “Norma di accompagnamento  ecade qualora vengano meno   9 e    ” 

richiedendo, nelle proprie conclusioni, di rivalutare la corretta applicazione degli artt. 219, 116 e 218 RTN; 

riconoscere l’assenza di offese personali e di proteste successive all’espulsione; procedere alla 

rideterminazione della sanzione, disponendone la riduzione o l’annullamento anche alla luce del corretto 

comportamento tenuto dal tesserato nel corso degli anni.  

Tale ricostruzione tuttavia non è suffragata da alcun elemento di prova ulteriore e diverso dal rapporto 

dell'Arbitro, il quale come noto, riveste il ruolo di prova legale e  art.       N, e, nel caso di cui in 

argomento, costituisce l'unico elemento probatorio su cui questa Commissione  isciplinare  egionale pu  

fondare il proprio convincimento. 

Nel caso sottoposto al vaglio di codesta Commissione occorre immediatamente rimarcare, come tra l'altro 

riportato nell'atto di gravame dalla ricorrente, che il Bandini sia stato squalificato per le offese (art. 219 

RTN), aggravate dall'averle rivolte al DG (art. 116 RTN) e proteste (art. 218 RTN) e pertanto qualsiasi 

riferimento a condotte minacciose risulta errato e superfluo. 

Diversamente da quanto sostenuto dalla ricorrente, invero, nel rapporto arbitrale si legge come il tesserato, a 

gioco fermo, andava incontro al  G, quasi sul viso dicendo “che cazzo fischi in modo minaccioso, mentre 

stava uscendo al suo compagno che lo voleva difendere gli diceva lascialo stare questo coglione che non 

capisce un cazzo”.  

Questa Commissione  è chiamata a valutare la corretta sussunzione della condotta contestata al Bandini negli 

articoli applicati e la relativa posologia sanzionatoria. 
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  memoria dell'art.  0    N “Costituisce protesta e/o comportamento irriguardoso qualsiasi gesto o 

espressione che ecceda i limiti dell'educazione per i propri contenuti o per la sua reiterazione”, mentre, in 

ossequio all'art. 0    N. “Costituisce offesa ogni comportamento, gesto o espressione tendente a ledere la 

dignità e il decoro del destinatario dello stesso; ingiuria e sputo costituiscono forme di offesa gravi”. 

Alla luce di tutto quanto sopra si deve ritenere corretta ed immune da censure la sussunzione della condotta 

del B N  N  nelle proteste  “che cazzo fischi” e nelle offese aggravate rivolte al  G “lascialo stare questo 

coglione che non capisce un cazzo”, così come la posologia sanzionatoria applicata, ovvero il minimo 

edittale. 

PQM 

La Commissione Disciplinare d’ ppello respinge il ricorso avanzato dall' ASD SAN QUIRICO e per gli 

effetti dispone l'incameramento della cauzione.  

Così deciso in Prato il 09.12.2025 

Settore Attività Calcio Regionale Toscana  

COMMISSIONE DISCIPLINARE  ’ PPELLO 

 

Giudici: David Carlesi (Presidente)  

                                        Fabio Ercolini 

  Simone Mencaroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Settore Calcio regionale Uisp Toscana 

Giorgio Fucini 


